Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Посёлок Ивня

17 \пя
2021 г. № 2 6 6 - р

О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах Ивнянского района
в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области
от 27 апреля 2005 г. № 92-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей
на водных объектах и Правил использования водных объектов для плавания
на маломерных судах», постановлением администрации муниципального района
«Ивнянский район» от 15 июля 2016 № 152 «Об утверждении правил охраны жизни
людей на водных объектах и правил использования водных объектов для плавания
на маломерных судах в Ивнянском районе», в целях обеспечения охраны жизни
людей и предупреждения несчастных случаев на водных объектах:

1. Определить места, используемые для купания и массового отдыха людей
на водных объектах Ивнянского района (далее -  место купания):

- место массового отдыха людей на водном объекте посёлка Ивня у урочища
«Красненькое» городского поселения «Посёлок Ивня»;

- место массового отдыха людей на водном объекте на реке Псёл села
Череново.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности
людей и укреплению правопорядка на водоёмах Ивнянского района на 2021 год
(далее -  план) (прилагается).

3. Ответственным за исполнение плана:
-обеспечить выполнение мероприятий по безопасности людей на водных

объектах, охране жизни и здоровья в период проведения купального сезона 2021 года;
-обеспечить оснащение мест с наибольшей вероятностью возникновения

несчастных случаев на воде средствами наглядной агитации запрещающего
характера.

4. Рекомендовать главам администрации городского поселения «Поселок
Ивня» (Картамышев Ю. М.) и Череновского сельского поселения (Махов А. А.)

назначить ответственных лиц за местами купания, произвести благоустройство зоны
отдыха, оборудовать место купания в соответствии с требованиями Правил охраны
жизни людей на воде в Белгородской области, утвержденных постановлением
правительства Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 92-пп
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах и Правил
использования водных объектов для плавания на маломерных судах».

5. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий
аппарата главы администрации Ивнянского района (Позднякова Н.А.) обеспечить
размещение распоряжения на официальном сайте администрации муниципального
района «Ивнянский район»

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы
администрации района - секретаря Совета безопасности Ивнянского района
Хлызина И.И.

Глава администрации
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
New Stamp_1

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением

администрации Ивнянского района
о т  1 7  М*я________2021г. № 2 6 Ь - р

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка

на водоёмах Ивнянского района в 2021 году

№
п/п Содержание мероприятия

Сроки
исполнения

мероприятия

Ответственные
за исполнение мероприятия

1. Провести разъяснительную
работу через средства
массовой информации среди
населения по мерам
предосторожности на водных
объектах и соблюдению
правил охраны жизни людей
на воде в купальный сезон

май-август.
2021г.

Главы администраций
городского и сельских
поселений (по согласованию);
отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района

2. Организовать в учебных
заведениях на уроках ОБЖ
проведение занятий по мерам
безопасности на водных
объектах в купальный сезон

апрель-май,
2021г.

МКУ «Управление
образования»

3. Определить места массового
отдыха людей на водных
объектах, расположенных
на территориях поселений,
организовать работу
по оборудованию пляжей
в определённых местах

май
2021 г.

Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района;
главы администраций
городского и сельских
поселений
(по согласованию)

4. Представить сведения
в Государственную
инспекцию по маломерным
судам МЧС России
по Белгородской области
о количестве оборудуемых
пляжей. их месте
расположения

май 2021г. Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района

5. Подготовить проведение
водолазного обследования

апрель-май
2021 г.

Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций

4

и очистку дна водных
объектов, используемых
для массового отдыха
населения

администрации Ивнянского
района;
главы администраций
городского и сельских
поселений
(по согласованию)

6. Установить знаки
безопасности на прибрежной
части пляжей и щиты
с наглядной агитацией
о правилах поведения на воде

апрель-май
2021г.

Главы администраций
городского и сельских
поселений
(по согласованию);
владельцы водных объектов
(по согласованию)

7. Организация и проведение
надзорно-профилактической
операции «Пляж - 2021»
на водных объектах
Ивнянского района

июнь 2021г. Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района;
главы администраций
городского и сельских
поселений
(по согласованию);
ОМВД России по Ивнянскому
району (по согласованию)

8. Организовать изготовление
и установку знаков,
запрещающих купание
в местах, не оборудованных
для купания на водоемах

май-август
2021г.

Главы администраций
городского и сельских
поселений (по согласованию);
владельцы водных объектов
(по согласованию)

9. Осуществлять контроль
за санитарным состоянием
территорий пляжей
и пригодностью
поверхностных вод
для купания

май-август
2021г.

Главы администраций
городского и сельских
поселений (по согласованию);
территориальное Управление
Роспотребнадзора
по Белгородской области
в Яковлевском районе
(по согласованию)

10. Осуществлять
патрулирование на водоемах,
используемых гражданами
для массового отдыха
и необорудованных
для купания, патрульными
группами из числа
преподавательского состава
учебных заведений, полиции,
администраций сельских
поселений

май-сентябрь
2021г.

Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района;
главы администраций

городского и сельских
поселений (по согласованию);
ОМВД России по Ивнянскому
району (по согласованию);
МКУ «Управление
образования»

11. Осуществлять охрану
общественного порядка

май-сентябрь
2021г.

ОМВД России по Ивнянскому
району (по согласованию)

5

и не допускать появления
граждан в состоянии
алкогольного опьянения
на пляжах и местах отдыха
людей на водных объектах

12. Оповещать население
о штормовых
предупреждениях

при угрозе
возникновения

Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района;
главы администраций
городского и сельских
поселений (по согласованию);
МКУ «ЕДДС Ивнянского
района» (по согласованию)

13. Рекомендовать
председателям комиссий
по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского и сельских
поселений Ивнянского
района провести заседания
комиссий по вопросам
обеспечения безопасности
населения в период
купального сезона
и предупреждения
чрезвычайных ситуаций,
связанных с гибелью людей,
в первую очередь, детей
на водных объектах
и в местах массового отдыха
людей

май 2021г. Председатели комиссий
по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
городского и сельских
поселений Ивнянского района

14. Анализировать состояние
работы по обеспечению
безопасности людей
в купальный сезон, а также
причины несчастных случаев
и гибели людей на водных
объектах

ежемесячно
2021 г.

1

Отдел гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций
администрации Ивнянского
района

Турулина
New Stamp_1